
je tučný oběd — uby to žaludek

i Svotem - letem
CHAS II STILLER

vlastní vzornž zařízený

Hostinec
na Hcvcrozáp rohu ]') a

Iíoward ul v Omazo

jmt nesmírno mnoho moskytň ní

hroznou žlutou zimnicí

která jest smrtonosnější než cho-

lera kdežto Kvropanó a I Mongo-
lové bývají nemocí tou decimová-n- i

Nezřídka v některých kraji-

nách se stává že i devadesát pro-

cent cizinců nemoci té padne za

Tíživé
bolesti
Jhou příznakem nojválníjíf n

moci j2 může potkali iunu to-t- il

ipadlní lůna S tímto oby-íojn- fl

přicházejí nepravidaloé a
boluhtná mřHÍíní periody loiila-bují- cí

odtoky boleati v řádech
boloMti hlavy nervosita lávrof
podráidinoat pocit úoary atd
Léfenlm toho joat

VVINE PtfiBřrliii i
OF UčillIUII
regulátor žen

tento iízr2flý Kil v roetlinoý
výtalok který tak tak obdivu

bodný ponilujíol vliv ua vieebna

leneki ňtrojí Cardul utiiuje
bolesti a rcg-uluj-

e oienatruace
Jeit jistým a lUlým lékem
vieoh iónských chorob
U viutli lékárníka a obchodní-

ka v láhvích po $100

--
TRPfLA JStM HROZNÉ BOLESTI

t mim toni a vjflnlkitM pfl
£tinl Noonil Huk Wbtr

AI o "roviill v ml pr-- ♦

Uvl atnanl a ml rolilfl-u- l
irludr hyy bolantn!

OJ tl duby eo ull- -
vtm Cardul olilm Jko tno- -
u iromil a iilrilrn Jako dři
Jot te n)lil lík ktr
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50000 KNÍŽEK

TAJNÉ NEMOCE MUŽŮ

O
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dříve ztrávil Když jdou dělnic

do práce — to bývá každý den

Když odbije l — aby se dělník po
isílil Když iu svačina — sice bv

to nebyla svačina Když jo litkup
— ke zdaru koupe u prodeje Kdvž

t # i i i i t

se siavi svalím — nov hvlo t ostl
veselo Když je žena v šestinedělí
— protože pivo nesmí Když sluň

fit t vil il a w w

ce pan — koral ua nelinuli Když
mrzne — kořalka hřeje Když
není kuráž — aby byla Když m

jde okolo kořalečníka — aby ne

nadával Když je plno trampot—
aby se zahnaly Když potká štt"

nu uny se oslavilo miyz se

ráno vstane — aby žaludek něco

mel mJyž se nedostavu ie iancic

aby se spíše usnulo Když jsou

zabíjačky — aby nebylo po "t lil
iím špatně Když bolí v živo

te — noy to pfestulo Když je
zpívání před pohřbeni — aby se

dušička" zapila Když je kdo

uřícen — aby m neschválil Když
se dere peří aby dračky neusnu- -

y Když není na pivo — na ko

řalku se přece sežene Když při

jde host — který pivo nerad Když
slaví svátek — aby to moc ne- -

ntálo KdyŽ w jde na hon — aby

lylo lépe vidět na "mušku" A

ulyž je chuť — a ta je skoro po
ád

Kdo vynalezl telefon? — Otázku

tuto zodpovídá "Tribuna Illuslra

ta" Všeobecné se považují za vy- -

nálezce telefonu Američané (Iru- -

nim Hell a Klinu Hrayova kteří
lne 11 února 1H70 a sice každý
ro sebe zažádali o patent pro to- -

fon téhož systému jimi vynale

zený Oba dospěli k vynálezu růz-

nými cestami a prostředky Než

udá na ně oduzření že docílili

tohoto úspěchu na základě popi
tu Karla Hourseiila telcKrafnílio

úřadníka fruiícouzského Tento již
lij srpna 1 K5 1 uveřejnil v "Jílu- -

stration" popw jím vynalezeného
telefonu vysvětlil podrobně a vě- -

cky jeho zařízení a ukázal jeho

upotřebení v praxi Faktum toto

zjistil i ministr obchodu lules

tocbc Jako předseda tclcrafi- -

kého kongresu v r WH) předložil
omuto všecky doklady a důkazy

vynálezu JJoursculova který toho

5asu bydlel v provincií jako tele

íírafní inspektor v výslužbě Po

volav ho pak do Paříže udělil mu

přítomnosti členů koiiKresu slav- -

nostně řád čestné Iciu a vyzname
nal ho í jiným způsobem Pour-Houh- i

sám z počátku myslil že moŽ

no telefonu upotřebit i toliko na

malou vzdálem vit Na základě je- -

ío byl potom zhotoven mikrofon a

aké diktogntf který před krát

kým časem vynalezl Američan K

M Juncr Snad nebude dlouho

rvali Že bude vynalezou i telefon
mé v a i t V

ez urátu jenz hy zpusoiui znač

ný převrat v celém společenském
životě

Komáři a barvy — Nejen u lidí

ale i u zvířat jeví se často záliba

ro jisté barvy Příčiny zjevu to

ío nebyly dosud vědecky vyset řc- -

uy ac ty z mnonycii duvouu tóno

zasluhovaly neboť by nám mohly

vjvivřtliti různé zjevy v přírodě

Zajímavé pokusy v této věci s ko

máry a tnojikyty konal profesor
O K Mattci o nichi nveroťl

zprávu v "Hivista Auricola" Jak

již dříve někteří učenci dokázali

ířenášejí komáři žijící v baži

náeh zimnici nebo dle některých
ji přímo způsobuji Při vých po

kusech pozoroval prf Mattei ž

komáři m zálibou nejdříve sednou

si na černé šaty nebo čřrně bar
vené části tMa lidského aniž by h

bodli kdežto jd Člověk oblečen

V bílé šaty sediitot si lilicd Ita ob

liaželié čásli těla a lunlitoU je

vciu tímto yi tluje prt In

diáni v Ainerici' a juoioiv ité v

Mexickém lálivu a v Prmdii IA

Nejse věrnější noviny — Vuwké

listy mltliijí že tnlté Kskyináoi v

Mroiihku ehtčli míli noviny u j(

jich přání ne nyní vyplnilo
(hxlttinubti v (Jronxku vychází inu

nihúk Ivntorikiiik" v Mi Rsky
inakň Kvaiiiíclický ilncliovní
JMocIUt který jej vydávil jest
jedné onobw redaktorem 1inluif'eni

roznancécni u pokladníkem List

htojí řtvrtletně jednu kajku roěnč

jednoho lulenř

Pierpont Morgan — knížetem7

Newyorský finanéník I' Morgan
má prý nejlepíí vyhlídky ze ista

Ho trn knížekMu "uvalí' říumki' li- -

ře" — jestliže totiž přcNtoupí
i i i i

fclIKVI lUMolK-K- e

MOVKMl JellZ
dosud náleží k církvi epÍNkoj)ální
je prý osobním přítelem nynějšího
papeže n je řastn jeho hostem

Ostatnú prý pomýšlí zeclu vážně

na přtKstoupení k církvi katolické
V toni) případě paMž jmenovat i

jej hildc knížetem což je nejvyšší
titul jaký církev katolická udělu-

je a jenž dříve udělován byl jen
vláduouoím knížatům řevný po-

platek za titul knížecí obnáší
110000 dollnrň takže Morfiu bez

nbětí ho neobdrží avšak ohnou tcu

je pro něho pouhou maličkostí Ti-

tul papežského vévody atojl 100-00- 0

dollaru papežského hraběte
L'0000 dollarů

Úmrtní dům Jana Nerudy v

Praze — Jeden z dobrých přátel
iiašVho listu v přítomné době nic
Skající na návštěvě ve itaró via
Mi pochlubil e v posledním 8vém

dopise že bylo mu dopřáno spa-

třili dum v němž vypustil šlechet-

nou duši svou jeden z nejlcpSích
lidí ěeských — Jan Neruda Dalo

jím prý to hezký kun práce nežli

jej nalezli ale konec koncil našli

jej přece Zajímavou episodu o

tom hledání přimvsla "Zlatá Pru-

hu": Hlouček amerických ("'cchu

kteří položili věnce na hrob Ne-

rudův zaměřil z Vyšehradu do

Vladislavské ulice — podivit ti se

na dům kde Neruda zemřel Pro-řl- í

celou ulicí nahoru i dolů při-

brali na poradu pražského kraja-

na ten je dovedl k Měšťunské bo-hed- ě

a řekl jim: "Tady naproti ně-

který těch domů je to" Ame-

ričtí krajané smutně si povzdech-

li že no už pomalu ani nikdo ne-

pamatuje v kterém to dome nás

Neruda zemřel A našel se mezi

nimi dokonce jeden idealista kte-

rý se těšil že spatří i tu úmrtní

komnatu Nerudovu že tam zůstalo

zachováno všechno lak jak ten-

krát bylo — na věčnou památku
Nerudovu "Ale byl ten krajan

právě — z Ameriky" dodává s

truchlivým pokynem feuillctoni-fct- a

"Zlaté Prahy" — "Národní

Listy" které si výtky této po-

všimly dodávají: "Vážná výtka

jaké se takto jemným způsobem

nepřímo dostává naší veřejnosti

je svrchované včasná a oprávněná

Jak by to bylo pěkné kdyby si jí

povšimla na příklad "Umělecká

beseda" a opatřila zcela prostou

pamětní tabulku na úmrtní dům

Nerudův Nepatrný náklad h tím

lutoiřný iwutM by jiě ! rí

(rtímj jitě vš chni jak je zahan-

bující ta drobná příhoda o tom

kterak američtí Oeehové hledali

marně dům kde zemřel lan NV

'-- i
I uuu

Kdy le v českých déjlnkh pije

— (YsopU "Oenký Jih" vyjHičítá'

Vrt přileitoMi při kterých se U liád

pije následovně: Kdy ' hUvI

krtiny — t je čat Když jo po

hf b to j také čanto Kdyl

pracuje v pdi - to je po tři čtvr

ti roku Khí je Spát"? !
UldkU ~-- tu lubvvá úMlu Klvi

1'oruda Kdumia Uředaí bodlo od liti do &U Yncdčll od 1 0U do 2bé odpoledne

DR JOS LISTER A CO

oběť Následkem toho musila Pa

namská společnost zastavili prá
ce na průplavu a čínská vláda va

ruje Číňany hledali práci na pa
uamském isihmu aě společnost

jim nabízí velké platy n výhody

jakých jinde nenaleznou tak že

nemožno ani předvídali kdy bude

nebo budu Ji vůbec průplav doho- -

oven Jest to velmi choulostivá
otázka pro Spojené Státy jež po

cínají nahlíželi žit jim v Tichém

oceánu hrozí velké nebezpečí od

Japonců neboť nemají tak velká

oďstvo by chránily vé zájmy na
obou sl ninách Ameriky Takým

způsobem nalezli Japonci mocné- -

ío spojence v komárech kteří um

tou rozhoduouti o nadvládě obou

liitů v Tichém oceánu Zjisti li

se upluc ze komari jsou hlavni
říčinou žluté zimnice budou A- -

meričané nucení vypovčděti nej- -

říve jim válku by doslavěli pa-
-

iiiiii(J(ý průplav a mohli v král- -

(ém čiimc soiislřcdíli loďstvo v Ti- -

éni oceánu Nepodaří li se jím
lo mohou se v dohledné dole roz- -

oučíti n Pilípinskými a Havajský
mi ontrovy

Slepí foot-ballist- ~~ Z New

'orku se sděluje: Nejpodivněji
ootballové mužstvo jest zajisté ve

statním ústavě slepců v Louínvillc

Keíitucky Ze všech hráčů jen
ří velmi slabé vidí ostatní jsou

úplně slepí Učitelé ústavu spa-

třovali hlavní vůj úkol právě v

mu starali se o pečlivou tělesnou

ýchovii slepých chovanců a zave

nim sportovních her jež w na

amerických školách s takovou o

libou pěstují povzbudili jejich
'bedůvéru a rozhodnost A hoši

yli v novém oboru lak horliví že

kuteěně thmiičli k pozoruhodným

ýkonňm První pokusy byly ko

nány v běhu o závod na krátkou
vzdálenost a sice h takovým úspe- -

tem že se brzy mohlo přikročili
ke skok ii tahání lana a šplhání

'dyž hoši takto nabyli velké jisto- -

y v pohybu na hřišti přešlo se k

ootballu jehož pravidla ovšem

vzhledem k slepým hráčům musila

ýtí poněkud změněna v podsta- -

však se hraje podobně jako u

vidoucích mužstev Také na ústa

vě lcpcň v Ovcrbrooku v Pciin- -

ylvanii jsou sportovní hry pojaty
o učebního plánu a slepí žaci pro- -

vedli ve skoku vrhání disku a bo

iu o závod znamenité výkony
oslcdní běh o závod konal se na

K) yardů jež vítěz urazil za dva

náct vteřin Žádný jiný výkon
ani tělesný ani duševní nevyža- -

lu jo u slepce tolik energie jako

rychlý běh Helen Kellerová hlu

úměrná a slepá jež se stala svý
mi duševními výkony proslulou a

jiní a jiní slepci stojící na nejvýš- -

ším stupni vděláhíMieodvážili e

nikdy třeba jen několik kroků

lnou silou běžet i K tomu třeba

jest zvláštního pomalého a metho

liikého vývoje tělesné jistoty HcŽ

slepci odválí vyvi"ti Ví" VJ
něm pohybu plnou fysickou n'Iu a

účinek těchto výkonů na jejich
mysl jest tile svědectví učitelů na-

nejvýš příznivý

ťmvá takií "vlrilnkn"
vyrábí jedinS

fciiký doutnlk&ř

FR LAITNER
123 Cev SO ul South Otnahi

Tbt btút OH Coualry ViuU m

Má na skladé vždy nejlepSÍ im

portované doutníky i domácí

vínu a likéry
Storzův ležák vždy na 2epu

'

Chutný zákuek vždy po ruce
Zastavte bo na jednu %

VAC ŠONKA
vlastní nejlépe
rásobený útulný

HOSTIISTEO
na Bcv-vyc- n ronu n
a Namey ul v Omaze

Na ruce atálo čerstvý Schlltzňr
mok znamenitá likéry vSeho dru
h ti a nejlepHÍ doutníky
Teplý zákusek v každou chvílí
Tel Douila 425!) lilllf

Ir ir-
- T Tirilnl

český lékař a ranhojič
Úfadovua v Karbacb llocku Clslo po

koje 303 — Tel 1761

Offtduf Ludioyi Od 10 do 1S a od 3 du0

Obydli sov vých rob 10 a Martba ul
Cřiulul li(iJlyi Vflíer Tul Doug 1875

Ouaafaa Neb 11

ZDARMA
POŠTĚ

PO

- -
i

iHPT idfli v

O
CHICAGO ILL U 8 A

Jtt nfUluí dru li wltlNkf JcJÍI
fbradnínd rozciďaUdi Jiou

itych
JOHN J 10MIAN

ccttijfct Jednatel

ví vos hudebních ná

rávky všech nástrojň as vyřitujL

v MUWAUKEE WIS I
msjitclá V

Hořkého Víiiat

vivra mxiiiiinf rb neiuoi I L

UtíTli U ŽAIelle o tuto vi ua tl trní ě_1 - i w

47

Trl-f#- s IHkU8IS4
VHUéVoavOMOMOMQliOIIOMOaiOliOli

"Pokrok" $1 ročno

40 oarborn 8t U A 7

TELLMORE
jVtltiH Wlno unci JIiioi 0tvKrKOoncnouNíci a imcoktAJíi

65961 Blui Island Ava CHICAGO ILLS

l

% 7uru'ciia dle vládního zákony o f
itotraviiiách u lékách

4M

C3-E303FLO- -I: & VITÁKdf'lvoXoul VltAU)
PiSte sl o cenníky Jsou zdarma 4663 Gross At cor 4? and AsHacá Ar Clilcap

Prodáváme vcSkeró hudební nástroje za tovární cenu
Jsme výhradní vvrabltcle vyhláíench "Pearl Qucen"

Conccrtln a mátne též pravé CeUé harmoniky ne j lepil ju- -

koiti — —Jediní zantuixove pro A intriku tlavnf ch a svčto-ítiimc- h

dechovch iiántrojů vyrábínch V V červením
a Kyncni pro které jdou odporučené ua v&ech sítovýchkoncervatoflch: v Praic l'ař(21 I!pku Druanelu a jinde
N4í obrovský tovární sklad přívo a

strojů po celé Americe dokazuje nejlépe povčst ualeho ob-
chodu a důvčru kterou chováme u ct obecenstva Í9m6

Nakladatel íeských hudebnin Sp

Sft TTTNG St CCí velkoobchod lihovinami
w v

í Jou jediní

fDr A Svobody
o rUprsvené dlo fvdpisft tohuto proslulého líksře odíHrufcnu nlo lnb
glkatskcb autorit v nvuuHlrU laluilku a faliauatl Tolu Hivu4 leYttl

Un uílv4nn II irvjh dívkách mfcie být! ulítáno ťo lék ptf slabosti
v luntu uet uuii iunu neitiTQoaii i

rruuavintt v pinytn avsnuvit U

i dustiut ve vtveb fťkýdi hotlurkh

1 41H iiťC lil IDU 0111 MU

vvewPVPM-vW- w- vwvwsf

Předplaťte eo na


